Segunda-feira, 29 DE A B R I L DE 2019 DIÁRIO OF IC IAL N° 33862 • 127

O U T R A S MATÉRIAS

E X T R A T O D E ATA D E R E G I S T R O D E PREÇOS
N° DA ATA DE R E G I S T R O DE PREÇOS: A R P

N° 0 5 / 2 0 1 9 / M P C / P A
M O D A L I D A D E DE L I C I T A Ç Ã O

P R E G Ã O E L E T R Ô N I C O N° 0 2 / 2 0 1 9 - S R P / M P C / P A
Par tes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e a empre
sa G ibbor Publ ic idade e Publicações de Edi ta is E I R E L I EPP, CNPJ n°
1 8 . 8 7 6 . 1 1 2 / 0 0 0 1 - 7 6 .
Vigência: 2 5 / 0 4 / 2 0 1 9 a 2 4 / 0 4 / 2 0 2 0
Objeto: Reg is t ro de Preços para futura e even tua l contratação de empre sa
espec ia l i zada no ramo de publicação de matérias em jo rna l de grande
circulação regional ( todo o es tado do Pará) e nac iona l .

ITEM DESCRIÇÃO
QUANTIDADE

ESTIMADA

Valor

Unitário
Unidade

01

Publicação de avisos de licitação,
edtais e outras ma:érias, em jornal Ce
gra-.ce orcjlaçào regional (estado do

Pará) e nacional,
A publicação deverá considerar o

preço do centímetro por coluna (cm/
cl.) e Ceve conter, no minimo, 2 (duas)

colunas per 1 (um) centímetro de
altura.

615 RS 70,00
(setenta reais)

Cm/cl.

End . da Promi ten te Con t ra tada: Av. Barão de I t apu ra , n° 2 2 9 4 , sa l a s 15
e 16, Ed . Montpellier, ba i r ro: G u a n a b a r a , Camp inas /SP , CEP : 13 . 073 -300 ,
fone: ( 1 9 ) 3 2 4 2 - 4 5 0 5 e 3 2 1 3 - 3 0 3 7 , e -ma i l : ke l i@gibborbras i l .com.br
Foro: Belém

Data da As s i na t u r a : 2 5 / 0 4 / 2 0 1 9
Ordenador Responsável: S I L A I N E K A R I N E VENDRAMIN - Procuradora-Ge-
ra l de Con tas do Es tado

Pro toco lo : 4 2 7 7 0 9

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

S U P R I M E N T O D E FUNDO

P O R T A R I A 2 4 3 4 / 2 0 1 9 - M P / P G J
O D I R E T O R DO DEPARTAMENTO F INANCE IRO , usando de s u a s atribuições
que lhe fo ram de legadas através da PORTARIA N° 074 /2015 -MP /PGJ .
R E S O L V E :

C O N C E D E R à se rv i do ra RENATA S I LVA BILBY, A U X I L I A R D E ADMIN ISTRA
ÇÃO, Matrícula n° 9 9 9 . 2 6 8 9 , lotada na promotor ia de justiça J a c a r e a -
canga , a importância de RS 2 .000 ,00 (do i s mi l r e a i s ) , para ocor rer c om
despesa s de Pronto Pagamento , período de aplicação 1 5 / 0 4 / 2 0 1 9 até
1 4 / 0 6 / 2 0 1 9 , con fo rme aba ixo:

PROGRAMA DE TRABALHO 1 2 1 0 1 . 0 3 . 1 2 2 . 1 4 3 4 . 8 3 3 0
D e s e n v o l v i m e n t o d a s a t i v i d a d e s do s p r o c u r a d o r e s e p r o m o t o r e s de
just iça.
FONTE DE R E C U R S O S 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0
NATUREZA DA D E S P E S A 3 3 9 0 - 3 0 Mater ia l de Consumo RS 342 , 00
3 3 9 0 - 3 3 Pass . e Desp . c/ Locomoção RS 150,00
3 3 9 0 - 3 6 O.S . Terce i ros - P.FÍsica R$ 1.398,00
3 3 9 0 - 3 9 O.S . Terce i ros - P.Jurídica RS 110 ,00

O B S : A prestação de con tas deverá se r ap resen tada e m 10 d ias , subse
quentes , após o término do período de aplicação.
P U B L I Q U E - S E , R E G I S T R E - S E E CUMPRA-SE .

DEPARTAMENTO F INANCE IRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
PARÁ, Belém, 26 de abr i l de 2 0 1 9 .
MÁRCIO R O B E R T O S I L V A M E N E Z E S
Diretor do Depar tamento F inance i ro

Pro toco lo : 4 2 7 7 9 1
P O R T A R I A 2 4 3 5 / 2 0 1 9 - M P / P G J

O D I R E T O R DO DEPARTAMENTO F INANCE IRO , usando de s u a s atribuições
que lhe fo ram de l egadas através da PORTARIA N° 074 /2015 -MP /PGJ .
R E S O L V E :
C O N C E D E R ao serv idor A IRTON SENA V A S C O N C E L O S . A S S E S S O R , Ma
trícula n° 9 9 9 2 9 8 0 , lotada na promotor ia de justiça Novo progresso, a
importância de RS 2 .000 ,00 (dois mi l r e a i s ) , para ocor rer com despesa s
de Pronto Pagamento , período de aplicação 2 7 / 0 3 / 2 0 1 9 até 2 6 / 0 5 / 2 0 1 9 ,
con fo rme aba ixo:

PROGRAMA DE T R A B A L H O 1 2 1 0 1 . 0 3 . 1 2 2 . 1 4 3 4 . 8 3 3 0
D e s e n v o l v i m e n t o d a s a t i v i d a d e s do s p r o c u r a d o r e s e p r o m o t o r e s de
just iça.
FONTE DE R E C U R S O S 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0
NATUREZA DA D E S P E S A 3 3 9 0 - 3 0 Mater ia l de Consumo R$ 4 5 0 , 0 0
3 3 9 0 - 3 6 O.S . Te rce i ros - P.FÍsica R$ 1.550,00
O B S : A prestação de contas deverá se r ap resen tada e m 10 d ias , subse
quen tes , após o término do período de aplicação.
P U B L I Q U E - S E , R E G I S T R E - S E E CUMPRA-SE .
DEPARTAMENTO F INANCE IRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
PARÁ, Belém, 2 6 de abr i l de 2 0 1 9 .
MÁRCIO R O B E R T O S I LVA M E N E Z E S
Diretor do Depar tamento F inance i ro

Pro toco lo : 4 2 7 7 8 9

O U T R A S MATÉRIAS

E X T R A T O DO I N Q U É R I T O C I V I L
N° 0 0 0 1 6 8 - 1 5 1 / 2 0 1 7 - M P / 6 ° P J D P P M A

O 6° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE D E F E S A DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA
MORALIDADE ADMIN ISTRAT IVA , e m exercício, torna público a i n s t au ra
ção do Inquérito C iv i l n° 0 0 0 1 6 8 - 1 5 1 / 2 0 1 7 , no Ministério Público na Rua
João Diogo n, 100, Ba i r ro da C idade Ve lha , nes ta c idade de Belém do Pará.
Portar ia N° 1 7 / 2 0 1 9 - 6°PJDPPMA
Da t a : 0 2 . 0 4 . 2 0 1 9
Objeto: Apurar even tua i s i r regu la r idades na conduta do Ins t i tu to de Ges
tão Previdenciária do Es tado do Pará ( I G E P R E V ) e do Tr ibunal de Justiça
do Es tado do Pará ( T J E / P A ) , e m razão da moros idade no recadas t ramento
de pens ion i s tas por par te do IGEPREV .
Promotor de Justiça: Evandro de Agu ia r Ribeiro

Pro toco lo : 4 2 7 7 9 7
E X T R A T O DO I N Q U É R I T O C I V I L

N° 0 0 0 0 9 4 0 - 1 2 5 / 2 0 1 4 - M P / 6 ° P J D P P M A
O 6 o PROMOTOR DE JUSTIÇA DE D E F E S A DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA
MORALIDADE ADMIN ISTRAT IVA , em exercício, t o rna público a ins taura
ção do Inquérito C iv i l n° 0 0 0 9 4 0 - 1 2 5 / 2 0 1 4 , no Ministério Público na Rua
João Diogo n. 100, Ba i r ro da C idade Ve lha , nes ta c idade de Belém do Pará.
Portar ia N° 2 0 / 2 0 1 9 - 6°PJDPPMA
Data : 0 8 . 0 4 . 2 0 1 9
Objeto: Apurar possíveis i r regu lar idades no Relatório de Supervisão de
Matern idade da Região Metropol i tana de Belém.
Promotor de Justiça: Evandro de Aguiar Ribeiro

Pro toco lo : 4 2 7 8 0 4
E X T R A T O DA P O R T A R I A N° 1 9 / 2 0 1 9 - M P / 3 a P j T U C

A 3 a Promotor ia de Justiça de Tucuru i , com fundamen to no a r t . 8 o da Re
solução n. 174, do CNMP, de 4 de ju lho de 2 0 1 7 , t o rnam pública a ins tau
ração do Proced imento Admin i s t ra t i vo ( S I M P n. 0 0 0 0 1 0 - 0 2 7 / 2 0 1 9 ) que
se encont ra à disposição nas P romotonas de Justiça de Tucuruí, s i t uadas
na Rua Dom Cornélio V e r m a n s , n° 5 5 9 , Ba i r ro S a n t a I sabe l , CEP 6 8 4 5 8 -
4 0 0 , te le fones: ( 9 4 ) 3 7 8 7 - 1 3 5 6 / 4 4 9 7 ; e-ma i l : mptucuru i@mp.pa.gov.br .
Portar ia n° 19 /2019 -MP /3 a P JTuc
Polo a t i vo : ESTADO DO PARÁ (Ministério Público do Es t ado ) ; I R A C I SOUZA
LOPES D E R Z E .
Polo pass i vo: MUNICÍPIO DE TUCURUÍ ( Se c r e t a r i a Municipal de Saúde).
As sun to : a companha r demanda em matéria de saúde pública re ferente
à not ic ia de fato que ap resen tou reclamação d o ( a ) S r ( a ) . I R A C I SOUZA
LOPES D E R Z E , re lac ionada à fa l ta de fornec imento de medicação de uso
cont inuo da pac iente; p ra t i cada , e m tese , pelo município de Tucuru i , por
meio da Sec re ta r i a Munic ipal de Saúde.
Franc isco Char les Pacheco Te ixe i ra
Promotor de Justiça, t i tu lar da 3 a PJ de Tucuruí.
E s t e ex t ra to deve se r env iado ao e-mai l <<co r r e spondenc i a@mppa .
m p . b r > > con fo rme determinação da Administração Super i o r do MPPA,
e m arqu ivo de extensão "doe".

Pro toco lo : 4 2 7 6 5 5
E X T R A T O DA P O R T A R I A I C N° 0 0 4 / 2 0 1 9 - M P / P J S D C

A Promotora de Justiça de São Domingos do C a p i m , c om fundamento no
a r t . 54 , V I e § 3 o da Lei Comp l emen t a r n° 0 5 7 / 0 6 e no Ar t . 4 " , inc. V I
da RESOLUÇÃO N° 23 - CNMP, de 17 /09 /07 to rna pública a instauração
de Inquérito Civi l n° 004 /2019 -MP / P JSDC que s e encont ra á disposição
na Promotor ia de Justiça de São Domingos do Cap im , s i tuada na Aven ida
Magalhães Ba r a t a , Ca sa n° 01-Ant igo A lo jamento do Banco do Bras i l -
Ba i r ro - Cent ro CEP . 68 . 635 -000 - São Domingos do Capim/Pará - Fone/
FAX: ( 9 1 ) 3 4 8 3 - 1 4 5 9 .
Portar ia N° 004 /2019 -MP / P JSDC
Inves t i gado: Município de São Domingos do Cap im .
As sun to : Com o objet ivo de p romove r a de fesa dos i n t e r e s se s ind iv idua is
e indisponíveis, soc ia i s e amb i en t a l dos cidadãos do município de São
Domingos do C a p i m .
Rena ta Valéria Pinto Cardoso - Promotora de Justiça

Pro toco lo : 4 2 7 6 6 3
E X T R A T O DA P O R T A R I A N° 0 1 8 / 2 0 1 9 - M P / 2 a P : T A I L Á N D I A

O 2 o P romotor de Justiça de Tailândia, com fundamen to no ar t . 54, V I e
§ 3 o da Lei c omp l emen ta r n° 0 5 7 / 0 6 e no ar t . 4 o , inc. V I da RESOLUÇÃO
N° 23-CNMP de 17 /09 /07 , torna pública a instauração do Proced imento
Admin i s t ra t i vo n° 018 /2019 -MP /2 a P JT , que se encont ra à disposição na
Promotor ia de Justiça de Tailândia, situação na Rua do Fórum, n° 0 2 -
Bairro S an t a Maria, CEP.: 6 8 . 6 9 5 - 0 0 0 , Tailândia-Pará, Fone: ( 9 1 ) 3 7 5 2 -
1325 /2660 .
Portar ia N° 0 1 8 / 2 0 1 9 - M P / 2 a P J T
Inves t i gado: Hospital Gera l de Tailândia
Assun to : ob je t ivando apu ra r a not ic ia d ivu lgada e m veículos de comun i c a
ção local, de que a Coordenação do SAMU e o Di retor do HGT i n f o rmaram
à Prefe i tura Municipal de Tailândia sobre uma série de óbitos ocorr idos no
Hospi ta l Gera l de Tailândia supos t amen te por ausência de transferência
emergenc ia l .Renato Bel in i de Ol ive i ra Cos ta

Pro toco lo : 4 2 7 7 0 7
E X T R A T O D O I N Q U É R I T O C I V I L

N° 0 0 0 3 0 6 - 1 5 1 / 2 0 1 8 - M P / 6 ° P j D P P M A
O 6 o PROMOTOR DE JUSTIÇA DE D E F E S A DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA
MORAL IDADE ADMIN ISTRAT IVA , e m exercício, torna público a i n s t au ra
ção do Inquérito C iv i l n° 0 0 0 3 0 6 - 1 5 1 / 2 0 1 8 , no Ministério Público na Rua
João Diogo n. 100, Ba i r ro da C idade Ve lha , nes ta c idade de Belém do Pará.
Portar ia N° 2 8 / 2 0 1 9 - 6°PJDPPMA
Da t a : 11 . 04 . 2019
Objeto: Apurar possíveis i r regu lar idades f o rmu lada pelo Movimento De-

http://gra-.ce
mailto:keli@gibborbrasil.com.br
mailto:mptucurui@mp.pa.gov.br
mailto:correspondencia@mppa.mp.br
mailto:correspondencia@mppa.mp.br